

# Joulun pyhäpäivät

Lähde: Christianity Today, The Real 12 Days of Christmas , Celebrating Christ's birth with saints of the faith during the actual Christmas season

Meille joulu ja joulukuu kuuluvat yhteen. Mutta ensimmäisellä kolmella vuosisadalla joulu ei ollut joulukuussa, tai oikeastaan sitä ei oltu sidottu virallisesti mihinkään aikaan. Jos Kristuksen syntymää muistettiin, niin se tapahtui loppiaisena (tammikuun 6 päivä), joka on yksi ensimmäisistä kirkollisista juhlista. Eräät kirkkoisat eivät pitäneet tarpeellisena juhlia Kristuksen syntymää. Mm. Origenin (n. 185-254 jKr.) mukaan se liittyi pakanajumalien muistamiseen. Kaikki eivät kuitenkaan olleet yhtä mieltä tästä asiasta ja pian alettiin spekuloida, mikä oli Jeesuksen syntymän aika. Jostakin syystä tieto Jeesuksen syntymän tarkasta ajasta oli jo tuolloin kateissa.

Klemens aleksandrialainen (n. 150-215 jKr.) päätyi siihen, että oikea päivä oli toukokuun 5. Muita esitettyjä päivämääriä olivat huhtikuun 18 ja 19 sekä toukokuun 28 päivät. Myös marraskuun 17 ja 20 päivä sekä maaliskuun 25 päivä saivat kannattajansa. Hippolytus (n. 170-236 jKr.) katsoi Kristuksen syntyneen tammikuun 2 päivänä. Latinalainen kirjoitus vuodelta n. 243 esittää, että oikea päivä olisi maaliskuun 21, koska uskottiin Jumalan luoneen auringon tuona päivänä. Polykarpus (n. 69-155 jKr.) päätteli, että Kristuksen syntymä ja kaste tapahtuivat viikon neljäntenä päivänä eli keskiviikkona, koska Jumala loi auringon neljäntenä päivänä.

Joulukuun 25 päivä valittiin kuitenkin jo aika varhain, ehkä jo vuonna 273 jKr. Päivää oli jo vietetty auringon uudelleen syntymän juhlana, samoin se oli Mitra-jumalan, jota etenkin sotilaat palvoivat, syntymäpäivä. Talvipäivänseisäusjuhlaa vietettiin vain pari päivää ennen noita juhlia. Kirkon johtajat päättivät sijoittaa Jeesuksen syntymän muistamisen samaan aikaan. Historian mukaan lännen kristityt juhlivat Kristuksen syntymää joulukuun 25 päivä:enä ensimmäisen kerran vuonna 336 jKr. Tuolloin keisari Konstantinus oli korottanut kristillisen uskonnon valtakunnassaan suosituimmaksi.

Idän kirkot pitäytyivät vielä tammikuun 6 päivässä. Myöhemmin useat idän kirkoistakin alkoivat viettää joulukuun 25 päivää syntymäjuhlanä. 16 -vuosisadalla

paavi Gregorius esitteli uuden kalenterin. Idän kirkot ja eräät protestantit pitäytyivät juliaaniseen kalenteriin jolloin he juhlivat joulua 13 päivää myöhemmin kuin "gregoriaanisit". Nyt lähes kaikki kristilliset kirkot pitäytyvät gregoriaaniseen ajanlaskuun.

Se, että kristillinen joulun vietto määräytyi samaan aikaan kuin muinaiset pakanalliset juhlat, on kautta aikojen synnyttänyt vastustusta. On esitetty, että kristillisenkin joulun vietto on vain pakanuutta ja sen suosimista. On kuitenkin hyvä muistaa, että varhaisten kirkkoisienkin tavoite oli muuttaa tuon ajan juhlimista parempaan suuntaan ja samaan aikaan antaa todistus Kristuksesta noille muille juhlijoille. "Pidämme tätä päivää pyhänä, emme kuten pakanat auringon syntymisen takia, vaan Hänen takiaan joka loi auringon", totesi eräs kirkon mies vuonna 320 jKr.

Joulukuun 25 päivän jälkeen on vielä useita muistopäiviä.

-26 päivä on Tapaninpäivä, jolloin muistetaan ensimmäistä kristillistä marttyyria, Stefanusta.

-27 päivä on apostoli Johanneksen muistolle.

-28 päivänä, eli "viattomien lasten päivänä" muistetaan julman Herodeksen toimittamaa alle 2 -vuotiaiden poikalasten surmaa Betlehemissä.

-6 päivä tammikuuta on loppiaisen, joulunajan päätös. Tuolloin lännen kirkoissa muistetaan lähinnä tietäjien saapumista Jeesus -lasta kumartamaan. Idän kirkoissa päivään liitetään lähinnä Jeesuksen kaste, myös Hänen ensimmäinen ihmetekonsa, eli veden muuttaminen viiniksi.

